МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ЧАКМАРИЙ ЯЛ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН
ПУНЧАЛЖЕ
	КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	425072
Красный Яр села
тел. 6-41-16, 6-42-05
	425072
с. Красный Яр
тел. 6-41-16, 6-42-05

от 24 сентября 2024 года № 99

О силах и средствах районного звена территориальной
подсистемы Республики Марий Эл единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь п. 5.1  Положения о Красноярской сельской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,   Красноярская сельская администрация
п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что к силам и средствам районного звена территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл далее – районное звено ТП РСЧС) относятся подразделения пожарной охраны, аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных, восстановительных, аварийно-технических и лесопожарных формирований.
При недостаточности вышеуказанных сил и средств
в установленном законодательством Российской Федерации порядке
к организации и проведению мероприятий по предотвращению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций привлекаются силы и средства территориальной подсистемы РСЧС Республики Марий Эл
и федеральных органов исполнительной власти.
Силы и средства гражданской обороны на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл привлекаются
к организации и проведению мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
в порядке установленном федеральным законодательством.
В состав сил и средств районного звена ТП РСЧС входят силы
и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и ведения первоочередных аварийно-спасательных работ - первый эшелон сил и средств районного звена ТП РСЧС (далее - первый эшелон).
Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, укомплектованные подготовленным личным составом и оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами.
С целью наращивания усилий и расширения фронта аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для замены формирований первого эшелона для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера привлекаются дополнительные силы и средства районного звена ТП РСЧС - второй эшелон сил и средств ТП РСЧС (далее - второй эшелон).
2. Утвердить  перечень сил и средств постоянной готовности районного звена ТП РСЧС на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению 1;
3. Утвердить  перечень сил и средств второго эшелона ТП РСЧС на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению 2;
4. Утвердить  Положение об организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях муниципального характера на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,  согласно приложению 3.
5. Определить состав и структуру формирований, осуществлять
их подготовку и оснащение;
поддерживать формирования в состоянии готовности
к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, проведению работ по их ликвидации;
ежегодно, в срок до 1 ноября, направлять в Администрацию Звениговского муниципального района Республики Марий Эл уточненные сведения о составе и структуре формирований.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Красноярской сельской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.
	8. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.

Глава Красноярской сельской администрации                                                    Д.В.Желудкин